

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

СЕРЕДА, 15 ЖОВТНЯ 2025 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№210 (8135)

ЦИТАТА ДНЯ

ТЕТЯНА БЕРЕЖНА:



«Читання — основа освітнього процесу. Тож підтримуючи читання зараз, ми формуємо суспільство, яке вміє мислити, аналізувати та створювати».

Т.в.о. міністра культури та стратегічних комунікацій про те, що понад 200 тисяч молодих українців отримали державну допомогу у межах програми «єКнига»

«Шлюб онлайн» вже рік об'єднує серця

ЦИФРОВІЗАЦІЯ. Рік тому запрацювала революційна послуга «Шлюб онлайн», яка дала змогу українцям одружуватися просто у смартфоні. Тепер одруження — це не черги, поїздки й установи, а кілька кліків у застосунку «Дія».

За рік освідчилися майже 3 млн українців, подали більш як 44 000 заяв про шлюб, з них 17 000+ одружилися в «Дії». Захисники і захисниці отримали пріоритет у виборі дати та часу одруження онлайн. Уже понад 1500 військових скористалися такою можливістю.

У жовтні Мінцифри разом з Мін'юстом відкрило цифровий офіс ДРАЦС у Львові, який разом з офісом в Києві зможе одружувати до 200 пар на день. У планах — відкрити ще більше цифрових офісів, щоб українці одружувалися в «Дії» з будь-якої точки країни та світу.

Інноваційність «Шлюбу онлайн» відзначив міжнародний журнал TIME: послуга потрапила до списку 200 найкращих винаходів 2024 року в категорії Apps & Software. Цей рейтинг щорічно збирає новаторські рішення, які змінюють життя людей у світі.

Цифровізація кохання — це більше, ніж технологічне досягнення. Це символ того, як Україна навіть під час війни продовжує створювати майбутнє, де інновації працюють для людей, повідомляє Мінцифри.

ЦИФРА ДНЯ

33,8 млрд грн

становили надходження плати за землю до місцевих бюджетів за січень — вересень 2025 р., що на 15,3% більше, ніж в аналогічний період торік

Очікуємо від ЄС ще більше сильних рішень



ЗНАКОВИЙ ВІЗИТ. Високий представник Європейського Союзу із закордонних справ та безпекової політики Кая Каллас утретє відвідала Київ після призначення на посаду

Японія продовжить допомогу для зміцнення енергетичної стійкості

МІЖНАРОДНА ПІДТРИМКА. Партнери чітко розуміють важливість допомоги енергетичному сектору України в умовах постійних атак росії. Про це написала на своїй сторінці у соціальній мережі «Фейсбук» міністр енергетики Світлана Гринчук за підсумками зустрічі з Надзвичайним і Повноважним Послом Японії в Україні Масаші Накагоме та колегами із Представництва JICA Ukraine Office. Міністр розповіла партнерам про наслідки останніх обстрілів, роботи з відновлення інфраструктури та зазначила, що для України ніякі пріоритетні швидке нарощування резервів обладнання та захист енергетичних об'єктів.

Домовилися прискорити постачання вже запланованої Японією допомоги для енергетичного сектору України. Ішлося й про залучення японських компаній до співпраці.

Пан Масаші Накагоме висловив підтримку та захоплення роботою українських енергетиків, які працюють цілодобово навіть під обстрілами, ризикуючи життям.

«Вдячна Японії за надійне партнерство у найважчі для нашої країни часи. Солідарність Японії й зокрема оперативна допомога JICA та ПРООН відіграють для нас важливу роль а посиленні енергетичної інфра-

структури, розвитку децентралізованої генерації та забезпеченні стабільної роботи енергосистеми. Вдячна за надану спецтехніку для аварійних бригад та обладнання для відновлення пошкоджених ліній передачі та розподільчих мереж», — написала міністр.

Світлана Гринчук наголосила, що завдяки підтримці Японії й допомозі, наданій через JICA та UNDP Ukraine / ПРООН в Україні, маємо додаткову можливість забезпечити постачання електроенергії в українські будинки та оперативно відновлювати пошкоджені потужності, повідомляє Міненерго.

Ефективні розробки відразу надходять у виробництво

УРЯДОВЕ РІШЕННЯ. Кабінет Міністрів ухвалив постанову, яка запроваджує експериментальний механізм передачі технологій, розроблених у системі Міністерства оборони, в серійне виробництво. Це рішення відкриває державні розробки для ринку та створює умови для дієвого приватно-публічного партнерства в оборонній галузі.

«Кожна перевірена технологія має працювати на користь наших воїнів. Відтепер ефективні розробки одразу надходять у виробництво і працюють на посилення обороноздатності України. Це дасть змогу збільшити обсяги виробництва, розширити номенклатуру озброєння

та залучити потенціал наших партнерів із країн ЄС і НАТО», — наголосив міністр оборони Денис Шмигаль.

Постанова запроваджує нову юридичну модель управління оборонними технологіями, розробленими в системі Міноборони, для їхнього надходження в серійне виробництво. Виробники отримують доступ і можливість виготовляти на основі цих державних технологій озброєння та військову техніку, що підтвердили ефективність у бойових умовах. Технології залишаються у власності держави та застосовуються відповідно до затверджених процедур. Продукцію постачатимуть ЗСУ через державні закупівлі, що

забезпечує прозорість процесу та ефективне управління ресурсами.

Експеримент відкритий для українських виробників, які відповідають одному із трьох критеріїв: мають державні контракти в галузі оборони; визначені критично важливими для забезпечення ЗСУ; внесені до електронного реєстру учасників відбору та виконавців державних контрактів.

Міноборони може надавати доступ до технологій у межах міжнародної співпраці з оборонними відомствами країн-партнерів за умови, що вироблені товари буде поставлено в Україну як військово-технічну допомогу, повідомляє Міноборони.



КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

USD 41.7514

EUR 48.2354

PLN 11.3197/

AU 172398.21

AG 2147.49

PT 68819.67

PD 62382.02

встановлені Національним банком України на 15 жовтня 2025 року

за 1 долар США

за 1 євро

за 1 злотий

за 1 троїську унцію

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Очікуємо від ЄС ще більше сильних рішень

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із високим представником Європейського Союзу із закордонних справ та безпекової політики Каєю Каллас. Глава держави подякував Євросоюзу за постійну допомогу Україні й відзначив особисту підтримку Каї Каллас.

На зустрічі докладно обговорили наслідки російських атак на енергетичну інфраструктуру України та рішення, необхідні для посилення енергостійкості й захисту від російської агресії.

«Ми очікуємо від Європейського Союзу сильних рішень. У нас є кілька сильних рішень уже. Ми домовилися з деякими лідерами окремо. І окремо очікуємо від Європейського Союзу», — повідомив Президент.

Кая Каллас зазначила, що передусім потрібно допомогти Україні захищати себе. Адрже тоді критична інфраструктура не зазнає пошкоджень. Європейські фахівці вивчають, якої саме допомоги потребує Україна для відновлення енергосистеми.

Окрему увагу було відведено використанню заморожених російських активів для захисту та відновлення України, а також ухваленню 19-го пакета санкцій Євросоюзу проти росії.

«російська економіка вже слабка. Ми ще більше послаблюємо її завдяки нашим санкціям, щоб вона зрештою припинила фінансувати цю війну», — зазначила Кая Каллас.

Сторони докладно обговорили оборонну підтримку, зокрема спільне виробництво, та реалізацію програми SAFE.

Євроінтеграція і робота спецтрибуналу

На зустрічі йшлося про шлях України до вступу в Євросоюз. Президент наголосив, що до початку листопада наша країна технічно буде готова з усіма шістьма переговорними кластерами.

«Україна зробила багато роботи, щоб справді виконати необхід-



Кая Каллас і Андрій Сибіга визнали, що на тлі численних інцидентів із російськими дронами у повітряному просторі держав ЄС потреба в українському досвіді та технологіях зростає

ні умови. Ми також працюємо над просуванням процесу вступу, щоб дати надію українцям», — сказала високим представником Європейського Союзу із закордонних справ та безпекової політики.

Також обговорили початок роботи Спеціального трибуналу щодо агресії росії проти України.

«Дуже важливий сигнал, який пані Кая Каллас привезла, — це щодо Спецтрибуналу. Що є рішення надати гроші від Європейського Союзу. Це важливо. Питання важливе. Це свідчить про те, що ми говоримо про справедливість», — підсумував глава держави.

Міністр закордонних справ Андрій Сибіга на переговорах з високим представником ЄС із закордонних справ та політики безпеки, віцепрезидентом Європейської комісії Каєю Каллас подякував Європейському Союзу за постійну та всебічну допомогу, а також висловив глибоку особисту вдячність Каї Каллас за лідерство в мобілізації підтримки України, зокрема надзвичайно важливу ініціативу щодо надання Україні 2 мільйонів артилерійських снарядів. Глава МЗС поінформував главу дипломатії ЄС про ситуацію на полі бою та ескалацію російського терору проти цивільної інфраструктури та енергетичної системи.

«Поділився конкретним списком потреб для посилення стійкос-

ті України напередодні зимового періоду. Докладно обговорили способи та терміни надання відповідного обладнання. Це пріоритет для української дипломатії», — заявив міністр.

Дипломати приділили особливу увагу посиленню оборонних спроможностей України. Андрій Сибіга підкреслив важливість ефективного використання інструменту SAFE для реалізації спільних проєктів з Україною. Сторони також обговорили додаткові внески держав-членів ЄС в ініціативу PURL.

Андрій Сибіга заявив, що Україна очікує на посилення санкцій проти тінювого флоту, військово-промислового та фінансового секторів росії, а також персональних санкцій щодо тих, хто причетний до викрадення українських дітей і поширення кремлівської пропаганди. За його словами, мета санкційного тиску — відновлення миру, адже такі обмеження системно позбавляють росію ресурсів для ведення війни.

Андрій Сибіга наголосив, що не менш важливо змусити росію відшкодувати всі завдані збитки. У цьому контексті українська сторона відзначає прогрес партнерів зокрема щодо так званого репараційного кредиту — нового фінансового інструменту ЄС за рахунок використання заморожених активів рф.

Співрозмовники докладно обговорили подальші кроки в переговорному процесі щодо вступу України в ЄС. Андрій Сибіга повідомив, що подальша позитивна динаміка переговорного процесу надзвичайно важлива для збереження темпу ключових реформ.

«Очікуємо на своєчасне та політично важливе рішення Європейського Союзу про відкриття Клас-тера 1. Ми неодноразово бачили, як у складних ситуаціях ЄС знаходив спосіб забезпечити єдність і ухвалити необхідні рішення зі стратегічних питань. Час знову проявити лідерство», — заявив він.

Міністр окремо відзначив підтримку ЄС та особисто Каї Каллас Спецтрибуналу щодо злочину агресії проти України, а також оголошені нею додаткові 10 мільйонів євро для його створення. Він зазначив, що посилення підтримки України у протидії агресії рф буде на порядку денному наступного засідання Ради ЄС із закордонних справ 20 жовтня, в якому міністр планує взяти участь на запрошення високим представника.

Повернення дітей завжди на порядку денному

Перша леді України Олена Зеленська під час зустрічі з Каєю Каллас подякувала за допомогу

Україні та зокрема українським дітям. Вона відзначила те, що Європейський Союз офіційно приєднався до міжнародної коаліції за повернення українських дітей.

«Ми вдячні, що Європа говорить з нами одним голосом, коли йдеться про захист дітей. Це допомагає не лише повертати тих, кого викрала росія, а й захищати права всіх українських дітей», — наголосила дружина Президента.

Олена Зеленська розповіла, що після повернення діти потребують тривалої психологічної та соціальної адаптації, а також комплексної підтримки, зокрема фахової психологічної допомоги, соціального супроводу, доступу до освіти, медичних послуг, доступного житла та програм інтеграції у громади. Тому під час саміту міжнародної коаліції за повернення українських дітей на полях ГА ООН Україна презентувала гуманітарні проєкти, спрямовані на їхню підтримку. Зокрема це «Соціальне житло для молоді», «Підтримане проживання» — житло й навчання для українців віком 16—23 років з інвалідністю, «Адреса дитинства» — зведення будинків для великих прийомних родин, «Мінівеи для великих прийомних родин» — забезпечення транспортом для безпеки та щоденних потреб, «Гуманітарна допомога» — підтримка великих прийомних родин побутовою технікою, меблями та навчальними девайсами, а також «Кемпи психологічної реабілітації» — табори для дітей і підлітків, що пережили війну чи депортацію.

«Європейський Союз уже є нашим важливим партнером в розвитку шкільного харчування — дякуємо за цю підтримку. Але цей напрям можна посилити ще більше, зокрема через участь Євросоюзу та країн-членів у розвитку шкільної інфраструктури, як-от облаштування укриттів та модернізація харчоблоків», — резюмувала перша леді.

Джерела:
Офіс Президента
Міністерство
закордонних справ

Держава-терорист має програти!

АКТУАЛЬНО. Президент України звернувся до учасників 71-ї щорічної сесії Парламентської асамблеї НАТО

Знавісний ворог почав знову хвилю повітряного терору проти українських міст і цивільної інфраструктури, тому Україна потребує посилення ППО. Про це заявив Володимир Зеленський під час онлайн-звернення до учасників поважного зібрання, в якому узяли участь делегації майже 50 країн, зокрема Європи, всього Альянсу та Близького Сходу.

Глава держави наголосив, що українські воїни стримали чергову хвилю російських атак на Сумщині та Донецьчині. Хоч улітку росія запевняла США та інші країни, що до жовтня-листопада її війська захоплять весь Донбас, українські захисники просуваються вперед. Це стало можливим зокрема завдяки збільшенню власного виробництва

зброї, адже понад 40 відсотків зброї на фронті виготовлено в Україні.

«Щоб приховати свої невдачі на землі, росія почала черговий повітряний терор проти України, проти наших міст і цивільної інфраструктури. Їхньою головною мішенню є наша енергетика. Щодня, щополіно російські ракети й дрони б'ють по електростанціях і лініях електропередач. Це жорстокий напад на нормальне життя. І це небезпечно», — наголосив Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що для захисту від російських атак потрібні сучасні системи ППО й ракети до них. За словами глави держави, Україна виробляє дрони-перехоплювачі для «шахедів», є мобільні ударні групи й літаки, але росіяни заважають комбінованим ударам із застосуванням вели-

кої кількості крилатих і балістичних ракет.

«Путін сподівається використати цей терор напередодні зими, щоб зламати наш опір. Ми маємо не допустити цього. Тому я закликаю вас обстоювати у ваших парламентах та урядах необхідність постачання сильніших систем ППО і необхідних нам ракет. І рішення потрібні вже найближчими тижнями — і щодо систем, і щодо ракет», — наголосив він.

Глава держави зазначив, що на вихідних двічі розмовляв із Президентом США Дональдом Трампом зокрема про системи Patriot, ракети Tomahawk, енергетичне обладнання та необхідність відмови партнерів від купівлі російської нафти. Також йшлося про ініціативу PURL, яка допомагає Україні ку-

пувати американську зброю, серед іншого ракети для Patriot.

«Важливо, щоб обіцяні внески надходили й використовувалися швидко, адже вони рятують життя. Деякі кошти ще не дійшли. І ми сподіваємося, що інші члени Альянсу приєднаються до програми PURL. Це допоможе. Повітряний терор — це останній хід путіна. Ми маємо його зупинити і не допустити його перемоги на землі й у небі. Тоді стане можливою справжня дипломатія», — зауважив Президент.

Володимир Зеленський наголосив, що війна на Близькому Сході нарешті завершується — після стількох жертв. Водночас найбільшим джерелом глобальної нестабільності залишається війна росії в Європі.

«І від усіх вас залежить, чи закінчиться й ця війна теж. Путіна можна примусити до миру — так само, як і будь-якого іншого терориста», — акцентував глава держави.

Президент закликав посилювати санкції проти росії, які обмежують її військову машину, і тиснути на тих, хто продовжує постачати критичні компоненти для російських дронів і ракет. Україна готова надати всі факти й поділитися будь-якою інформацією.

«Закликаю вас не послаблювати санкції проти росії, а посилювати їх. Адрже санкції обмежують можливості російської воєнної машини. Потрібен також тиск на тих, хто у наших країнах продовжує постачати критичні компоненти для російських дронів і ракет. Жодна російська ракета чи дрон не по-

летить без деталей з інших країн. Це не лише Китай і Тайвань, бо деякі компоненти досі надходять з європейських країн, а також з інших країн світу, які все ще співпрацюють з російськими виробниками смерті. Наша команда може надати всі факти, і ми готові поділитися будь-якою необхідною інформацією. Просимо вас порушити це питання у ваших урядах. Зупинивши росію зараз, ви не лише допоможете нам захистити наші життя — ви допоможете собі. І тоді позбавите своїх лідерів необхідності робити те, що роблю я: звертатися до світу по допомогу, якщо російські дрони, ракети й солдати стануть загрозою для вас. Росія має програти», — підсумував Володимир Зеленський.

Джерело:
Офіс Президента

